常德市服务业领导小组办公室文件

常服务业办〔2017〕1号
关于印发《全市服务业企业情况摸底

工作方案》的通知

市服务业领导小组各成员单位，各县市区、常德经济技术开发区、柳叶湖旅游度假区、西湖管理区、西洞庭管理区、桃花源旅游管理区服务业（三产）领导小组：

《全市服务业企业情况摸底工作方案》已经市服务业领导小组领导同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

常德市服务业领导小组办公室

2017年6月1日

全市服务业企业情况摸底工作方案
    为落实2017年全市服务业工作会议精神，摸清全市服务业企业家底，特制定本工作方案：

一、工作目标

通过开展服务业企业全面摸底工作，掌握我市各行业服务业企业数量、各企业营业收入、从业人数等情况，建立台账，明确哪些企业已入规、哪些企业可以入规、哪些企业有潜力入规、哪些企业不具备入规条件，制定企业入规计划，为今后有计划的入规和加强行业企业管理打下坚实基础。
二、摸底范围
国民经济行业分类（GB/T 4754-2011）中F-R总类均属于服务业，此次摸底原则上包括F-R总类各行业全市范围内的所有服务业企业（具体类别说明请参考国家统计局公布的国民经济行业分类（GB/T 4754-2011））。

但是，由于F总类批发和零售业、H总类住宿和餐饮业、J总类金融业、K总类房地产业的房地产开发经营门类等行业有单独的统计体系，不纳入规上服务业企业统计，故不纳入此次服务业企业摸底范畴。
三、参与单位
本次服务业企业摸底工作以行业为主进行，由市服务业领导小组各成员单位负责（具体责任见附件1），建立各行业企业台帐。如果存在责任分解表中没有明确但确属本行业的企业，可以先列入本单位统计，待摸底工作完成后由市服务业办商市统计局处理。
各县市区服务业领导小组要积极配合市直部门开展摸底工作，并由县市区服务业办和统计局归口建立本区域服务业企业台帐。
四、时间安排

1、6—7月。各单位摸清各行业所属企业情况，填写“服务业企业摸底表”（见附件2），建立所属行业台帐；
2、8—9月。各单位对所属各企业开展入规情况调查，明确哪些企业已入规、哪些企业可以入规、哪些企业有潜力入规、哪些企业不入规、哪些已入规企业需要退规，提出今后三年企业入规（退规）计划，完善“服务业企业摸底表”。对可以入规但不入规的企业，要注明原因。9月底前将完整的“服务业企业摸底表”报市服务业办。
3、10—11月。市服务业办根据各单位提供的情况，建立全市服务业企业台帐，制定今后三年全市服务业企业入规计划，会同市统计局和相关市直部门按计划开展2018年服务业企业入规工作。
五、工作要求
1、强化组织领导。各地各单位要高度重视此次服务业企业摸底工作，要明确专人负责，按照各自的职责切实完成摸底任务。
2、强化工作调度。市服务业办每月召开一次服务业企业摸底工作调度会，并将工作进展情况报领导小组。
3、加强协调配合。工商、国税、地税等部门要对前来查询本行业企业信息的单位予以大力支持。
4、强化结果运用。各地各单位要以此次摸底工作为契机，建立服务业行业企业管理制度，帮助企业做大做强，促进行业快速发展。
附件：1、服务业企业行业责任分解表

2、服务业企业摸底表
（联系人：姚厚杰   联系电话：7256219（传），15073670673）
常德市服务业领导小组办公室                 2017年6月1日印发
附件1：

服务业企业行业责任分解表
	序号
	行业总类代码及名称
	大类行业代码及名称
	子类行业代码及名称
	责任单位

	1
	G：交通运输、仓储和邮政业
	53-58交通运输

	市交通局

	59仓储业

	市农委、市粮食局、市供销社

	其中：
	5990其他仓储业
	市商务局

	60邮政业

	市邮政管理局

	2
	I：信息传输、软件和信息技术服务业
	63电信、广播电视和卫星传输服务

	市经信委、市文体广新局

	64互联网和相关服务

	市经信委

	65软件和信息技术服务业

	3
	K：房地产业
	70房地产业（房地产开发经营除外）

	市房管局

	4
	L：租赁和商务服务业
	71租赁业

	市交通局、市农委、市住建局、市文体广新局

	其中：
	7111汽车租赁（其中：校车）
	市教育局

	72商务服务业

	市商务局

	其中：
	7212投资与资产管理
	市国资委

	7213单位后勤管理服务
	市房管局

	7231会计、审计及税务服务
	市财政局

	7240广告业
	市工商局

	7250知识产权服务
	市科技局

	726人力资源服务
	市人社局

	727旅行社及相关服务
	市旅游外侨局

	4
	L：租赁和商务服务业

	728安全保护服务
	市公安局

	7295信用服务
	市政府办

	7296担保服务

	5
	M：科学研究和技术服务业
	73研究和试验发展

	市科技局、市农委、市卫计委

	74专业技术服务

	市科技局

	其中：
	7450质检技术服务
	市质监局

	746环境与生态监测
	市环保局

	747地质勘查
	市国土局

	748工程技术
	市住建局

	749其他专业技术服务业
	市文体广新局、市农委

	75科技推广和应用服务业

	市科技局、市农委、市经信委

	6
	N：水利、环境和公共设施管理业
	76水利管理业

	市水利局

	77生态保护和环境治理业

	市环保局

	78公共设施管理业

	市住建局

	其中：
	785公园和游览景区管理
	市旅游外侨局

	7
	O：居民服务、修理和其他服务业
	79居民服务业

	市商务局

	其中：
	7920托儿所服务
	市教育局

	7970婚姻服务
	市民政局

	7980殡葬服务

	7990其他居民服务业（其中：农电服务业）
	市经信委

	7
	O：居民服务、修理和其他服务业
	80机动车、电子产品和日用产品修理业

	市工商局、市商务局

	其中：
	801汽车、摩托车修理与维护
	市交通局

	81其他服务业

	市商务局

	8
	P：教育
	82教育

	市教育局

	其中：
	8291职业技能培训（其中：驾校）
	市交通局

	9
	Q：卫生和社会工作
	83卫生

	市卫计委

	84社会工作

	市民政局

	10
	R：文化、体育和娱乐业
	85新闻和出版业

	市文体广新局

	86广播、电视、电影和影视录音制作业

	87文化艺术业

	88体育

	89娱乐业

	其中：
	8920游乐园
	市旅游外侨局

	8990其他娱乐业

	说明：
1、由于服务业行业类别很多，特别是许多类别包括多个子类，每个子类可能由不同部门主管。虽然我办结合各单位职能进行了分解，但不一定十分准确。请各部门对照国民经济行业分类（GB/T 4754-2011））的类别说明，逐一理清本部门所管行业。如果行业责任划分有误，或者尚有行业没有划分到该部门的，请将意见于6月底前报我办汇总后报领导小组审定。
2、原则上按大类划分责任单位，对大类下不属于该责任单位的子类，按职能划分到其他相关责任单位负责；对某一类别由多个主管部门负责的，系其子类涵盖较广，无法将此类别确定为单一部门负责，请各相关部门对照下属子类说明清查属于本部门主管企业。

附件2：

服务业企业摸底表
	填报单位（单位公章）：                 填报人：                      联系电话：                     填报时间：

	行业代码及名称
	序  号
	企业名称
	主营业务
	所在区县市
	2016年营业收入（万元）
	2016年底从业人数
	2017年营业收入预计（万元）
	2017年从业人数预计
	是否为法人单位
	是否执行企业会计制度
	入规情况类别
	入规计划
	退规计划
	不入规原因

	注：1、“行业代码”一栏请参照“国民经济行业分类（GB/T 4754-2011））”填写；
    2、企业入规条件为：年营业收入1000万元及以上，或年末从业人员50人及以上（满足其中一条即可）的服务业法人单位。其中居民服务、修理和其他服务业，文化、体育和娱乐业企业年营业收入500万元以上。“服务业法人”包括企业法人（包括个人独资、合伙经营）或执行企业会计制度的事业法人、民办非企业法人、农民专业合作社法人、律师事务所法人。
    3、“入规类别”一栏请填写：“A”、“B”、“C”、“D”、“E”五个类别之一；A已入规，继续保留；B已入规，计划退规；C当前符合条件，可以入规；D当前不符合条件，但有潜力入规；E不入规，指无论企业是否符合入规条件，均不计划入规，如企业因属政策性或公益性而不以营业收入增长为目标，不适合入规，或者企业主强烈拒绝入规等；
    4、“入规计划”、“退规计划”一栏请填写“2018年”、“2019年”、“2020年”、“今后”四个类别之一。

— 2 —

— 3 —